
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
« УУ» 2025 г. № ЛУ-/7

г. Скадовск

О создании Межведомственной комиссии по разработке схемы 
размещения нестационарных торговых объектов и внесению в нее 

изменений на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Приказом Министерства 
промышленности и торговли Херсонской области от 05.06.2025 № 03-26Т 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного 
самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Херсонской области», в целях 
обеспечения единого порядка размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Скадовского муниципального округа Херсонской 
области, руководствуясь Положением об Администрации Скадовского 
муниципального округа, утвержденным решением Совета Депутатов 
Скадовского муниципального округа № 29 от 02.11.2023 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию по разработке схемы 
размещения нестационарных торговых объектов и внесению в нее 
изменений на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области.

2. Утвердить положение о Межведомственной комиссии по 
разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов и 
внесению в нее изменений на территории Скадовского муниципального 
округа Херсонской области (приложение 1).

3. Утвердить состав Межведомственной комиссии по разработке 
схемы размещения нестационарных торговых объектов и внесению в нее 



изменений на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области (приложение 2).

4. Настоящее Постановление подлежит опубликованию, 
на официальном сайте Администрации Скадовского муниципального 
округа Херсонской области.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя Главы Скадовского муниципального округа, курирующего 
вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области



Приложение 1
Утвержденное
Постановлением Главы 
Скадовского муниципального 
округа Херсонской области
ОТ /7

Положение
о Межведомственной комиссии по разработке схемы размещения 

нестационарных торговых объектов и внесению в нее изменений на 
территории Скадовского муниципального округа Херсонской области

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет компетенцию и порядок 
работы Межведомственной комиссии по разработке схемы размещения 
нестационарных торговых объектов и внесению в нее изменений на 
территории Скадовского муниципального округа Херсонской области 
(далее - Комиссия).

2. Комиссия создаётся для координации разработки, согласования, 
обсуждения проекта схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Скадовского муниципального округа (далее - 
схема размещения).

3. Схема размещения разрабатывается в целях:

1) обеспечения единства требований к размещению 
нестационарных торговых объектов на территории Скадовского 
муниципального округа;

2) соблюдения прав и законных интересов населения, включая 
обеспечение доступности продовольственных и непродовольственных 
товаров и безопасности, при размещении нестационарных торговых 
объектов на территории Скадовского муниципального округа;

3) формирования торговой инфраструктуры с учетом видов и 
типов торговых объектов, форм и способов торговли.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, действующим законодательством Российской 
Федерации и Херсонской области, нормативными правовыми актами 
Администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области 
(далее - Администрация).



5. Внесение изменений в состав Комиссии и в настоящее 
положение осуществляется постановлением Администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

2.. Задачи и функции комиссии

6. Основной задачей комиссии является создание условия для 
организованной торговли, оптимизации размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Скадовского муниципального округа.

7. Для выполнения возложенных задач комиссия выполняет 
следующие функции:

1) разрабатывает схему размещения нестационарных объектов 
торговли;

2) готовит заключения о возможности и целесообразности (либо 
невозможности и нецелесообразности) включения новых 
нестационарных торговых объектов в утверждённую схему размещения 
и исключению из нее ранее включенных в нее нестационарных торговых 
объектов.

8. Для достижения своих целей комиссия имеет право:

1) участвовать в разработке проектов нормативных правовых 
актов Администрации, регулирующих торговую деятельность;

2) привлекать к работе в комиссии не входящих в её состав 
представителей органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и 
организаций, общественных объединений, средств массовой 
информации;

3) анализировать эффективность применения мер по созданию 
условий для хозяйствующих субъектов по обеспечению жителей 
муниципального образования услугами торговли, для чего вправе 
приглашать на заседания комиссии представителей структурных 
подразделений администрации, запрашивать необходимые документы, 
материалы и информацию;

4) направлять Главе Скадовского муниципального округа 
предложения по совершенствованию работы по созданию условий для 
обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.



3. Порядок деятельности комиссии

9. Заседания комиссии проводятся по мере поступления 
предложений от физических и юридических лиц, некоммерческих 
организаций, объединяющих хозяйствующие субъекты, 
осуществляющих торговую деятельность, о внесении изменений и 
дополнений в проект схемы размещения на территории округа, но не реже 
чем 1 раз в квартал.

10. Заявление о включении в схему размещения нестационарного 
торгового объекта нового торгового объекта рассматриваются на 
заседании комиссии (прилагается).

По результатам рассмотрения заявителю направляется письменно 
одно из следующих решений:

- внести изменения и (или) дополнения в проект схемы 
размещения в случае, если представленные предложения 
соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в 
схему размещения;

- отказать в принятии предложений, если предложения не 
соответствуют целям включения нестационарных торговых объектов в 
схему размещения.

11. Решения комиссии принимаются простым большинством 
голосов, присутствующих на заседании членов комиссии, путём 
открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании. При несогласии с принятым 
решением член комиссии может письменно изложить своё мнение, 
которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

12. Заседания комиссии оформляются протоколом, который 
утверждается председательствующим на заседании и подписывается 
секретарём комиссии.



Приложение

В Администрацию Скадовского муниципального округа

от________________________________ _ __________

(организационно-правовая форма и наименование организации.
Ф.И.О. (при наличии) индивидуального предпринимателя

(ИНН. ОГРН или ОГРНИП, дата регистрации)

(адрес места нахождения или места регистрации)

(данные о руководителе юридического лица)

(адрес электронной почты)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о включении в схему размещения нестационарных торговых объектов 

нового места

Прошу включить в схему размещения нестационарных торговых объектов (далее
- Схема) на территории__________________________________________________

(наименование муниципального образования)
1. Юридическое лицо/индивидуальный предприниматель

(наименование юридического лица/индивидуальиого предпринимателя)
2. Место размещения нестационарного торгового объекта в Схеме (адресные 

ориентиры)___________________________________________________

3. Вид нестационарного торгового объекта;
4. Период(ы) размещения нестационарного торгового объекта (для сезонного 

(временного) размещения);
5. Специализация нестационарного торгового объекта

6. Площадь нестационарного торгового объекта (кв. м);
7. Площадь земельного участка для размещения нестационарного торгового 

объекта (кв. м).

На обработку персональных данных согласен(а).

«___»20_ г.
ПОДПИСЬ должность. Ф.И.О.



Межведомственной комиссии по разработке схемы размещения 
нестационарных торговых объектов и внесению в нее изменений на 

территории Скадовского муниципального округа Херсонской области

Приложение 2
Утвержденное
Постановлением Главы 
Скадовского муниципального 
округа Херсонской области 
от

Состав

Хоменко Артур Сергеевич Заместитель Главы Скадовского 
муниципального округа Херсонской 
области, председатель

Драб Валентин Викторович Начальник отдела архитектуры и 
строительства Администрации 
Скадовского муниципального округа, 
заместитель председателя

Гуляева Людмила Юрьевна Начальник отдела экономического 
развития, торговли и 
предпринимательства Администрации 
Скадовского муниципального округа, 
секретарь

Члены комиссии:

Робак Роман Иванович Начальник отдела по вопросам 
благоустройства и ЖКХ 
Администрации Скадовского 
муниципального округа

Магарова Татьяна
Анатольевна

Начальник отдела муниципального 
имущества и земельных 
правоотношений Администрации 
Скадовского муниципального округа

Огородник Александр 
Владимирович

Начальник отдела дорожного 
хозяйства и транспорта



Администрации Скадовского 
муниципального округа

Урс Евгения Александровна Начальник отдела охраны 
окружающей среды и экологии 
Администрации Скадовского 
муниципального округа

Представитель МБУ «Джарылгач» 
(по согласованию)

Представитель ГУП ХО «Херсонгаз» 
филиала ООО «Черноморнефтегаз» 
(по согласованию)

Представитель ГУП ХО 
«Облводоканал» 
(по согласованию)

Представитель ГУП ХО 
«Херсоноблэнерго» 
(по согласованию)


